
年金以外の所得が20万
円を超えていますか？

控除の追加がありますか？
（例：扶養控除、医療費控除、

社会保険料控除など）

住民税申告をしてください。
※所得税が源泉徴収されている方で、所
得税の還付を受けたい方は確定申告が
必要です。
（この場合、別途住民税申告は必要あり
ません）。

申告の必要は
ありません。

国税庁
LINE 公式アカウント

スマホとマイナンバーカードを利用して
ご自宅から申告できるe-Taxをご利用ください。
確定申告の相談は、チャットボットをご利用ください。

◆確定申告会場にお越しになる方へ
確定申告会場では、基本的にご自身のスマートフォンで申告していただきます。
来場の際には、事前にマイナポータルアプリをインストールするほか、
①源泉徴収票などの申告書作成に必要な書類　②スマートフォンおよびマイナンバーカード（※）
（※）マイナンバーカードの発行時に設定した次のパスワードも必要です。
・署名用電子証明書（英数字 6桁～ 16桁）　・利用者証明用電子証明書（数字 4桁）
が必要になりますので、ご準備をお願いします。

◆確定申告会場へお越しになる方へのお願い
　・入場の際に検温を実施させていただきます。
　・咳・発熱（37.5 度以上）などの症状がある場合や体調がすぐれない方は、入場をお断りさせていただき　
　　ます。ご自宅からの確定申告や後日の来場をお願いします。
　・ご来場の際は、必ずマスクを着用していただき、手指のアルコール消毒をお願いします。
　・混雑緩和のため、ご来場の際は、できる限り少人数でお越しください。

開設期間：2月 16日（木）～ 3月 15日（水）
※土・日曜日、祝日は開催していませんが、2月
19日（日）、2月26日（日）に限り開設します。

開設時間：午前 9時～午後 5時
（入場には「入場整理券」が必要です。）
※入場整理券の配布状況に応じて、後日の来
場をお願いすることもあります。

 津島税務署　☎（26）2161　※電話は自動音声により案内していますので、音声案内に従い「2」を選択してください。

◆確定申告会場（津島市文化会館）

申告書の作成・提出は
国税庁ホームページ
から

◆確定申告会場への入場には「入場整理券」が必要です！
　新型コロナウイルス感染症の感染拡大を防止するため、確定申告会場の混雑緩和を図る観点から、入場整
理券を活用して会場内へご案内いたします。
　「入場整理券」は、会場での当日配布、または、LINE アプリを使ったオンラインでの事前発行の 2通りで
配布します。
　また、入場整理券の配布状況に応じて、後日の来場をお願いする
こともありますので、あらかじめご了承ください。
　まずは、国税庁 LINE 公式アカウントと友だちになってください！
【ご注意ください！】
　・入場時に、当日配布した「入場整理券」もしくは LINE アプリで事前発行した際に表示される「受付完了」
　　画面を確認しますので、必ずお持ちください。
　・「入場整理券」には、会場へ入場できる時間帯が記載されていますので、指定された時間帯内に会場へ　
　　お越しください。
　・指定された時間帯に遅れた場合は、入場できない場合があります。また、会場の混雑状況によっては、
　　指定された時間帯内であっても入場をお待ちいただく場合があります。

※チャットボットはご質問を入力いただければ、AI を活用した「税務職員ふたば」がお答えします。
　　　

❶ 給与

❸ 年金

 ❷個人事業など

❹ 上記の「①・②・③」の
いずれにもあてはまらない方　 

年末調整は済んでいますか？

昨年、所得税の
確定申告をしましたか？

1年間の年金収入が400万円を超えますか？

年金以外の所得がありますか？

個人事業

市内に在住する親族の扶養に入っていますか?
（税法上の扶養）

国民健康保険や後期高齢者医療制度に
加入の方、福祉医療制度を利用の方な
どは、収入がない場合でも申告してく
ださい。

申告の必要は
ありません。

市・県民税の申告
をしてください。

所得額が控除額を
超えますか？

住民税申告をして
ください。
ただし、土地・家屋の
売却については、所得
税の申告が必要な場合
があります。

所得税の確定
申告をしてく
ださい。

不動産
などの
収入

土地・家屋の
売却

所得税の確定申告をしてください。

次のうち1つでも該当し
ますか？
給与を2か所以上から
もらっている。
給与収入が103万円以
上である。
源泉徴収されている。
年金などの給与以外の
所得が20万円を超える。

所得税の確定申告
の必要はありませ
んが、扶養親族の
状況、各種控除合
計額によっては、
市・県民税の申告
が必要となる場合
があります。

次のうち1つでも該当しますか？
年末調整済以外も給与収入がある。
年金などの給与以外の所得がある。

控除に変更は
ありますか？
【扶養控除・住宅借
  入金等特別控除・
   医療費控除等】

申告の必
要はあり
ません。

それは20万円
を超えていま
すか？

住民税申告
をしてくだ
さい。

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

はい

はい

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ
いいえ

はい

はい

はい

はい

はい はい

はい

はい

はい いいえいいえ はい

 

あなたの申告は？（下記の①②③④のあてはまる
ところでご確認ください。　）

所得税の確定申告をしてください
（別途住民税申告は必要ありません）。

ポイント！
※税法上の扶養とは年末調整や扶養親族等
申告書などで申告した親族のことを指
し、健康保健上の扶養とは異なります。

※複数の収入がある方は、主たる収入の箇
所をご確認ください。
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